PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  DEZEMBRO/2009

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 913/2009

Nomear, a partir  do dia 01 de Dezembro do corrente
ano, LEON ALENCAR MOTA E MOTTA, para exercer o
cargo de Assistente 02,  símbolo DAS 108-6,  na  Secretaria
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 914/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Dezembro do corrente
ano, EDNA PINHEIRO PEREIRA, para exercer o cargo de
Assessor  Especial,  símbolo  DAS  102-2,  da  Controladoria
Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 915/2009

Nomear, a partir  do dia 01 de Dezembro do corrente
ano,  ANA  CLAUDIA  XAVIER  DOS  SANTOS,  para
exercer  o  cargo  de  Ouvidor,  símbolo  DAS  116-2,  na
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 916/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Dezembro do corrente
ano,  LUCIANO  BRAGANÇA  DE  CARVALHO,  para
exercer  o  cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  na
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção
Social.

Gabinete do Prefeito, 03 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 917/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Dezembro do corrente
ano,  HIGOR DE FREITAS PERASSOLI,  para exercer o
cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria
Municipal de Planejamento e Deselvolvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 03 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 918/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
842/2009,  de  MARIA  CILENE  PACHECO  DE
ANDRADE CARVALHO,  Professor Docente II – 1ª à 4ª
série, matrícula 0307/7, a partir do dia 01 de Dezembro do
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº
7492/09.

Gabinete do Prefeito, 03 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 919/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
902/2009,  de  VALDELICE  COSTA  NASCIMENTO,
Servente, matrícula 4278/1, a partir do dia 01 de Dezembro
do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº
8178/09.

Gabinete do Prefeito, 03 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 920/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Dezembro do corrente
ano,  LEILA  IMMEDIATO  MARTINS,  para  exercer  o
cargo  de  Assessor  Técnico,  símbolo  DAS  104-3,  na
Secretaria Especial dos Direitos da Mulher e das Minorias.

Gabinete do Prefeito, 03 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 921/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
821/2009,  de  CLAUDIO  PESSOA  DE  ARAUJO
SOARES,  Médico  Ambulatorio  (Urologista),  matrícula
4095/9,  a  partir  do dia 30 de Novembro do corrente ano,
conforme Procedimento Administrativo nº 8433/09.

Gabinete do Prefeito,  07 de dezembro de 2009.

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  DEZEMBRO/2009

PORTARIA Nº 922/2009

Designar os servidores Ben Hur David – Corregedor -
matrícula  nº  0324/7,  Inácio  Gome Cam  pos  de  Araújo  –
Assessor - matrícula nº. 0383/2 e Liliane Campos de Souza –
Diretor  de  Apoio  Jurídico-Administrativo,  matrícula  nº.
3276/0,  para,  sob a  Presidência  do primeiro,  comporem a
Comissão  de  Tomada  de  Contas  Especial  descrita  no
Procedimento  Administrativo  nº  8476/09,  no  prazo  de  60
(sessenta)  dias,  como  base  no  Art.  25,  inciso  I,  da
Deliberação nº 200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 923/2009

Designar os servidores Maria Angela Melo Espíndola
–  Controladora  Adjunta  de  Gestão  Pública  -  matrícula  nº
0464/2,  Eliane  da  Conceição  Freitas  dos  Santos  Silva  –
Diretora  de  Contabilidade  -  matrícula  nº.  0648/3  e  Jalmir
Pereira  da  Costa  –  Agente  Administrativo,  matrícula  nº.
0542/5,  para,  sob a  Presidência  da  primeira,  comporem  a
Comissão  de  Tomada  de  Contas  Especial  descrita  no
Procedimento  Administrativo  nº  8492/09,  no  prazo  de  60
(sessenta)  dias,  como  base  no  Art.  25,  inciso  I,  da
Deliberação nº 200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 924/2009

Designar os servidores Ben Hur David – Corregedor -
matrícula  nº  0324/7,  Marcia  Regina  Martins  Saraiva  –
Agente Administrativo - matrícula nº. 3383/9 e Darci Matias
Gomes – Diretor de Turismo, matrícula nº. 1855/4, para, sob
a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Tomada
de Contas Especial descrita no Procedimento Administrativo
nº 2463/09, no prazo de 60 (sessenta) dias, como base no Art.
25, inciso I, da Deliberação nº 200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 925/2009

Designar os servidores Maria Angela Melo Espíndola
–  Controladora  Adjunta  de  Gestão  Pública  -  matrícula  nº
0464/2,  Marcia  Regina  Rezende  Soares  –  Agente
Administrativo  -  matrícula  nº.  3228/0  e  Carlos  Cesar
Mariano – Diretor de Fiscalização, matrícula nº. 1422/2, pa-
ra, sob a Presidência da primeira, comporem a Comissão de
Tomada  de  Contas  Especial  descrita  no  Procedimento
Administrativo nº  8629/09,  no prazo de 60 (sessenta)  dias,
como base no Art.  25,  inciso I,  da Deliberação nº  200/96-
TCE.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 926/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
890/2009, de MARINETE CONCEIÇÃO DOS SANTOS
MACHADO, Servente, matrícula 1805/8, a partir do dia 01
de  Dezembro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento
Administrativo nº 9700/09.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 927/2009

Prorrogar,  nos  termos  do  Procedimento
Administrativo  nº  7955/09,  o  prazo  de  conclusão  dos
trabalhos  da  comissão  instituida  pela  Portaria  nº  837/09,
por  60  (sessenta)  dias,  a  contar  de  20  de  novembro  do
corrente  ano,  devendo  concluir  suas  atividades  com  a
apresentação do respectivo relatório final, em conformidade
com o art. nº 147 da Lei Complementar nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 15 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 928/2009

I  -  Nomear  para  compor  o  CONSELHO
MUNICIPAL DE TURISMO - COMTUR, os componentes
relacionados a seguir, conforme disposto na Lei nº 1.287, de
09 de novembro de 2003

1 - Representante do Poder Executivo
Titular: Wander Cardoso Lemos
Suplente: Paulo Eduardo de Amorim Santiago

2 – Representante do Poder Legislativo
Titular: José Américo Espíndola da Silva

3  –  Representante  dos  proprietários  de  hotéis,
pousadas e similares

Titular: Ana Beatriz Lima Cordeiro

4  –  Representante  dos  proprietários  de
restaurantes, bares, lanchonetes e similares

Titular: Jorge Ribeiro Rosa

5  –  Representante  da  Associação  Comercial  de
Silva Jardim

Titular: Aulus Plautius Mello de Macedo

6 – Representante do Sindicato Rural

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  DEZEMBRO/2009

Titular: Amaro Viana
Suplente: Eduardo Frederico Beling

7  –  Representante  da  Assossiação  Mico-Leão
Dourado

Titular: Maria Inês da Silva Bento
Suplente: Nadia de Magalhães Xavier Menezes

8 – Representante das RPPNs
Titular: Deise Moreira Paulo
Suplente: Maria Cecília Amorim de Freitas

9 – Representante das Associações de Moradores
Titular: Maria Cilene Pacheco de Andrade de

Carvalho
Suplente: Valciele Rodreigues C. F. Evangelho

II – Esta Portaria  tem seus efeitos a contar  de 26 de
Junho de 2009 e término em 26 de Junho de 2011.

Gabinete do Prefeito, 15 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 929/2009

Exonerar  a  pedido  DOUGLAS  RODRIGUES
RIBEIRO, matrícula nº 2168/7, a partir de 28 de Dezembro
do  corrente  ano,  do  Cargo  de  Subsecretário  Municipal  de
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, símbolo DAS 101-
1.

Gabinete do Prefeito, 29 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº930/2009

Exonerar ANDREA  FERREIRA  GUIMARÃES,
matrícula nº 3217/4, a partir de 31 de Dezembro do corrente
ano,  do  Cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS 107-5,  da
Secretaria  Especial  dos  Direitos  das  Mulheres  e  das
Minorias.

Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 931/2009

Exonerar MARCIO  MONTEIRO  DE  CAMPOS,
matrícula nº 3901/2, a partir de 31 de Dezembro do corrente
ano,  do  Cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS 108-6,  da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 932/2009

Exonerar ALAN  RODRIGO  SOARES  DO
NASCIMENTO, matrícula  nº  2797/9,  a  partir  de  31  de
Dezembro  do  corrente  ano,  do  Cargo  de  Assistente  02,
símbolo DAS 108-6, da Secretaria  Municipal  do Gabinete
Civil.

Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 933/2009

Exonerar REGINALDO  DUARTE  DA  SILVA,
matrícula nº 3973/0, a partir de 31 de Dezembro do corrente
ano,  do Cargo  de Assistente  02,  símbolo DAS 108-6,  da
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 934/2009

Exonerar CAIO BENITES RANGEL, matrícula nº
3973/0,  a  partir  de 31  de Dezembro do corrente  ano,  do
Cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  da  Secretaria
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2009.

PORTARIA Nº 935/2009

Exonerar ROBERTO  CARLOS  CORREIA,
matrícula nº 3973/0, a partir de 31 de Dezembro do corrente
ano, do Cargo de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2009.

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  DEZEMBRO/2009

PORTARIA Nº 936/2009

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

10/12/09 29/12/09 ADEMIR FALCAO PIMENTEL 3015/5 MOTORISTA 2008 1790/09

01/12/09 30/12/09 ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS 2918/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 6976/09

02/12/09 31/12/09 AILTON DA SILVA MATOS 275/5 TRAB. BRAÇAL 2009 4623/09

01/12/09 20/12/09 ALAN DE SOUZA DEUS 3523/8 AGENTE ADMINISTRATIVO 2008 8092/09

21/12/09 09/01/10 ALEXANDRE GOMES DA NOBREGA SILVA 2824/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 7176/09

20/12/09 08/01/10 ALTAIR MAIA DA SILVA JUNIOR 3618/8 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 3291/09

14/12/09 02/01/10 ANDRE FERREIRA CONCEIÇÃO 2879/7 AUX. SERV. GERAIS 2008 6109/09

10/12/09 29/12/09 BRENO DE LIMA CAPUTO FILHO 3574/2 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 6853/09

07/12/09 26/12/09 CARLA ASSUNÇÃO GOMES 2862/2 ATEND. CONS. DENTÁRIO 2009 6858/09

01/12/09 30/12/09 CLAUDIO LOPES SIMPLICIO 2705/7 MEDICO AMBULATORIO 2008 7394/09

15/12/09 03/01/10 CLAUDIONIR PEREIRA DE ARAUJO 448/0 OP. DE MÁQUINAS 2008 7036/09

05/12/09 03/01/10 DILMA COSTA BOUCKORNY 401/4 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 7471/09

14/12/09 02/01/10 FABRICIO DE OLIVEIRA COSTA 2227/6 DIGITADOR 2009 6055/09

18/12/09 06/01/10 FERNANDO DOS SANTOS BRASIL 1072/3 MOTORISTA 2009 7088/09

08/12/09 06/01/10 FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 258/5 TRAB. BRAÇAL 2008 3765/09

11/12/09 30/12/09 GELSON PEREIRA DA LUZ 1043/0 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2009 7550/09

01/12/09 20/12/09 JAILSON MARTINS DE CARVALHO 480/4 TRAB. BRAÇAL 2009 6274/09

01/12/09 20/12/09 JOÃO RODRIGUES SANTANA 1045/6 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 2009 6743/09

07/12/09 26/12/09 JOSE CARLOS REIS DA SILVA 182/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2008 6777/09

01/12/09 30/12/09 JOSE WILSON MONTEIRO OLIVEIRA 2058/3 GUARDA MUNICIPAL 2008 2058/3

11/12/09 30/12/09 JUPIRA ROSALINA DA C. LOPES 799/4 SERVENTE 2009 7551/09

21/12/09 09/01/10 JUREMA MARIA DA CONCEIÇÃO 1548/2 DIRETORA 2008 7093/09

10/12/09 29/12/09 LAURO DE OLIVEIRA ALVES 1431/1 AUX. DE ENFERMAGEM 2009 1718/09

01/12/09 30/12/09 LEA CANDIDA VALVERDE DE REZENDE 654/8 MEDICO PLANTONISTA 2007 7300/09

31/12/09 29/01/10 LEA CANDIDA VALVERDE DE REZENDE 654/8 MEDICO PLANTONISTA 2008 7300/09

07/12/09 26/12/09 LILIAN FLORES DA CUNHA CARDOZO 2270/5 CIRURGIÃO DENTISTA 2009 6857/09

07/12/09 26/12/09 LILIANE CAMPOS DE SOUZA 3276/0 DIRETORA 2009 6781/09

10/12/09 29/12/09 LUCIA HELENA DE OLIVEIRA MENDES DA SILVA 3317/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2009 4199/09

11/12/09 30/12/09 LUIS EDUARDO MONTEIRO FAGUNDES 680/7 GUARDA MUNICIPAL 2008 6744/09

21/12/09 09/01/10 MACIEL FRAZÃO DO ESPIRITO SANTO SILVA 2679/4 AUX. SERV. GERAIS 2009 7004/09

10/12/09 29/12/09 MARCUS VINICIUS A. DA COSTA 1706/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2009 1363/09

10/12/09 29/12/09 MARIA DIAS FERREIRA 997/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 4200/09

20/12/09 08/01/10 MARIA FONSECA NAVEGA 2055/9 SERVENTE 2009 5558/09

14/12/09 02/01/10 MARIA PIRES DE NOVAES 1198/3 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 6791/09

01/12/09 20/12/09 MARIENE DUARTE DA S. LIMA 2139/3 SERVENTE 2009 6265/09

18/12/09 06/01/10 MIRIAN COELHO DOS SANTOS CLASS 1025/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 5094/09

14/12/09 02/01/10 NATALINO PINHEIRO 414/6 TRAB. BRAÇAL 2009 6962/09

01/12/09 30/12/09 PAULO ROBERTO DE JESUS 520/7 AGENTE ADMINISTRATIVO 2008 7350/09

02/12/09 31/12/09 PRISCILLLA DE OLIVEIRA TAVARES 2911/4 ENFERMEIRO 2009 3854/09

17/12/09 05/01/10 SAMUEL DIAS DE MELLO 1412/5 MECÂNICO 2007 6580/09

28/12/09 16/01/10 SIMONE DA SILVA MONTEIRO 3522/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 7280/09

01/12/09 20/12/09 VIVIAN DE MELLO COELHO 2487/2 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 6054/09

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

01/12/09 28/02/10 ANGELA MARIA SILVA FONSECA 1035/9 AUXILIAR DE LABORATORIO 01/05/97 à 30/04/02 4827/09

30/12/09 29/03/10 BELARMINO DA SILVA M. FILHO 742/0 TRAB. BRAÇAL 02/04/95 à 01/04/00 1815/09

01/12/09 28/02/10 CARMO JOAO DA SILVA 525/8 GUARDA MUNICIPAL 01/10/97 À 30/09/03 3606/09

08/12/09 07/03/10 ELENIR VALADÃO VICTER 232/1 AG. DE SERV. DIVERSOS 15/08/95 à 14/08/00 5502/09

01/12/09 28/02/10 MARIA JOSE MORAES DA COSTA PEIXOTO 1435/4 TECNICO LABORATÓRIO 11/04/99 à 10/04/04 4826/09

20/12/09 19/03/10 NIZETE MELLO DOS SANTOS 179/1 PROFESSOR DOCENTE II 01/06/84 à 31/05/89 5636/09

01/12/09 28/02/10 SOLANGE SILVA DE ALMEIDA 2890/8 SERVENTE 13/10/03 à 12/10/08 3061/09

23/12/09 22/03/10 WALDSON DOS SANTOS 1038/3 GUARDA MUNICIPAL 01/05/97à 30/04/02 8060/09

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO
EXERCÍCIO  PROCESSO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO
PERÍODO  PROCESSO

           Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30 de dezembro de  2009.

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  DEZEMBRO/2009

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
1 Jaime Zonis 925 Médico Plantonista 01-Dez-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00
2 Daniele de Lemos Souza 926 Servente 01-Dez-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
3 Bruno Campos da Trindade 927 Professor Docente II 01-Dez-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 597,44 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
4 Erika Carolina Ferreira Condini 928 Medico Plantonista 01-Dez-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
5 Julio Cesar Horacio de Souza Kohen 929 Medico Ambulatório (Ultrasonografia) 01-Dez-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 1.410,00 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
6 Ademilson Francisco Rimolo 930 Medico Ambulatório (Psiquiatra) 17-Dez-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 1.410,00 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
7 Fabio Guedes Marroig 931 Médico Ambulatório (Urologista) 01-Dez-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 1.410,00 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
8 Leonardo da Silva Lopes 932 Agente Administrativo 01-Dez-09 31-Dez-09 SEMTHPS R$ 593,51 11010824400232021 - 319004 ‑ SEMTHPS
9 Marcela de Macedo Mello 933 Fisioterapeuta 01-Dez-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

                                               EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2009

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  DEZEMBRO/2009

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 12
DEZEMBRO/2009

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos da
Conceição
Chefe de Gabinete: Elmari Alves do
Nascimento

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva
Monteiro (Agente Administrativo).